

منحصر شدن امور به کابینه کوچک در رژیم باعث شده دولت مزایای قبلی خود را از دست بدهد

فروکاست دولت در رژیم صهیونیستی



سیدمهدی طالبی
خبرنگار گروه جهان‌شهر

دولت در رژیم صهیونیستی دیگر معنا و کارکرد گذشته را ندارد. این بی‌شباهتی به دولت گذشته اگر با توسعه ابعاد دولت جدید شکل می‌گرفت شاید مثبت تلقی می‌شد اما دولت جدید نسبت به آنچه قبلاً وجود داشت مزایای زیادی را از دست داده است. دولت رژیم با محوریت یافتن کابینه کوچک شبیه دولت‌های گذشته شده که از وزارتخانه‌هایی محدود بهره می‌گرفتند. همچنین در این کابینه، به کثرت نظرات و دیگر احزاب شریک در دولت بی‌توجهی شده است و تنها چند نفر از سران احزاب بزرگ، دولت را اداره می‌کنند.

کابینه اضطراری و وسیع به کابینه کوچک رسید

با وقوع جنگ در فلسطین اشغالی، رژیم صهیونیستی با افزودن شدن پنج وزیر از اپوزیسیون کابینه اضطراری تشکیل داد. وزرای افزوده شده وزیر مشاور به حساب می‌آیند. وزیر مشاور به عضویت از کابینه گفته می‌شود که وزارتخانه‌ای در اختیار ندارد اما معمولاً دفتری با سازمانی با کارمندان معدود دارد. درخصوص وزرای جدید اما وضعیت تا حدودی متفاوت‌تر است زیرا آنها مسئولیت خاصی نیز ندارند. تشکیل دولت اضطراری برای گسترش دولت صورت می‌گرفت زیرا سهم کرسی‌های دولت در پارلمان را افزایش می‌داد و باعث افزایش وحدت داخلی برای جنگ می‌شد. اما به دلیل شرایط جنگی، تصمیم‌گیری‌های مهم و کلان در اختیار کابینه کوچک یا کابینه امنیتی قرار گرفت. علاوه بر بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر، یوئاف گالاتت وزیر دفاع و ران درمر وزیر امور استراتژیک، بنی‌گانتز و گادی آیزنکوت که پیشتر روسای ستاد مشترک ارتش بودند و هم اکنون از رهبران اپوزیسیون هستند، در کابینه کوچک حضور دارند. مهم آنکه تمام سه عضو کوچک از ائتلاف پیشین دولتی به حزب لیکود تعلق دارند. در جبهه مخالفان نیز گانتز و آیزنکوت چنین وضعیتی دارند و از یک جبهه‌اند.

محدود شدن تصمیم‌گیری‌ها به کابینه کوچک به بروز اختلافات سیاسی در رژیم دامن زده است درحالی‌که شکل‌گیری کابینه اضطراری و حضور اپوزیسیون در این کابینه و کابینه کوچک، برای کاهش اختلافات صورت گرفتند. یکی از نمودهای برجسته این اختلافات، اعتراض شدید ایتیمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی به اظهارات یوئاف گالاتت درخصوص جنگ با لبنان بود. گالاتت دوشنبه هفته گذشته (۱۸ دی، ۸ ژانویه) در مصاحبه با روزنامه آمریکایی «وال‌استریت ژورنال» به نیروهای مقاومت لبنان هشدار داده بود اگر حملات خود علیه رژیم را افزایش دهند، تل‌آویو نیز عملیات‌های خود را پنج برابر شدت خواهد بخشید. این مواضع در چهارچوب شدت بخشیدن به درگیری‌های کنترل شده در مرزهای لبنان و فلسطین اشغالی بود اما بن گویر باافاصله از احتمال وقوع جنگ و «فرسایشی» بودن آن صحبت کرد و گالاتت را برای این اظهارات شمسات کرد. بن‌گویر ضمن تأکید بر این موضوع که کابینه کوچک حق اظهارنظر درخصوص چنین مسأله‌ای را ندارد پیش‌بینی کرد در صورت بروز چنین جنگی رژیم پیروز میدان نخواهد بود. گالاتت دیروز نیز با شخص نتانیاهو یک درگیری را تجربه کرد. شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی یکشنبه از قهر کردن گالاتت، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی و شرکت نکردن در جلسه کابینه جنگ این رژیم خبر داد. طبق گزارش این شبکه، دلیل این قهر، جلوگیری محافظان امنیتی بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم از ورود مدیر ستاد وزارت جنگ این رژیم به جلسه کابینه جنگ بوده است. گفته می‌شود گالاتت پس از این اتفاق خطاب به نتانیاهو گفته «تو در حال دخالت در کار من هستی» و جلسه کابینه جنگ رژیم صهیونیستی را ترک کرده است. گالاتت از مدت‌ها قبل با راستگرایان افراطی حاضر در کابینه دچار مشکل بوده و یک‌بار به همین دلیل توسط نتانیاهو از کابینه به صورت اولیه اخراج شد. همزمان با این درگیری میان اعضای ائتلاف نتانیاهو، بنی‌گانتز نیز که به دنبال جنگ با پیوستن به کابینه اضطراری تلاش کرده بود در مسیر همکاری و تقویت وحدت گام بردارد، باز دیگر در میان معترضان حضور یافته است. اسحاق هرتزبرگ، رئیس رژیم صهیونیستی که از شکاف و چنددستگی در بین سران تل‌آویو و توده صهیونیست‌ها احساس نگرانی کرده است، دیروز در یکصدمن روز جنگ تجاوزگرانه گفت: «ما باید فراتر از کمپین‌های انتخاباتی و سیاست‌های تنگ‌نظرانه و لفاظی‌های سسمی که تفرقه ایجاد می‌کند، عمل کنیم»، ابراز نگرانی سران رژیم در کنار تحولات جاری نشان می‌دهد تل‌آویو دچار بحران

سیدحسن نصرالله:

ما را با حمله گردان‌های شکست‌خورده تهدید می‌کنید؟

سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان روز گذشته، در یکصدمین روز جنگ، کنایه سنگینی به جنگ و دندان نشان دادن‌های مقاومت رژیم صهیونیستی دربار حمله به لبنان زد. او ضمن یادآوری اینکه پس از گذشت ۱۰۰ روز از جنگ غزه و نبرد طوفان الاقصی رژیم در شکست‌ها و ناکامی‌ها غرق شده و تاکنون هیچ دستاوردی نداشته است، گفت که آپازیم صهیونیستی لبنان را با یگان‌هایی که در غزه شکست‌خورده‌اند تهدید می‌کنند؟

آنچه به این سخنرانی اهمیت مضاعفی بخشیده بود پرزنگ شدن تهدید رژیم صهیونیستی به آغاز جنگ علیه لبنان و همچنین حمله مشترک آمریکا و انگلیس به یمن بود. جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اوایل هفته گذشته با سفر به بیروت، به‌طور رسمی تهدید کرده بود رژیم صهیونیستی احتمال دارد به لبنان حمله کند. گفته می‌شود آموس هوکشتاین، نماینده ویژه یابلدن نیز- که در روزهای اخیر وارد لبنان شده- این تهدید را تکرار کرده است. پیش از این و با انتشار خبر خروج پنج تیپ از نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی از غزه، عده‌ای اعلام کردند این تیپ‌ها برای جنگ احتمالی با لبنان به مرزهای شمالی اعزام می‌شوند اما حالاً نصرالله آنها را ارتش شکست‌خورده می‌خواند.

نگاهی کلی به وضعیت جنگ

دبیرکل حزب‌الله لبنان روز یکشنبه به مناسبت گذشت هفت روز از شهادت وسام حسن طویل ملقب به الحاج جواد از فرماندهان این جنبش در حمله صهیونیست‌ها به جنوب لبنان سخنرانی کرد. به گزارش ایرنا، او با اشاره به اینکه خانواده‌هایی که شهدایی را در راه مقاومت تقدیم کرده‌اند فرزندان‌شان را به جبهه می‌فرستند، گفت: «شمار زیادی از جوانان ما از ۱۰۰ روز پیش تاکنون در جبهه ما درحال نبرد هستند.»

۶ به دنبال تحولات اخیر، بن‌گویر به عنوان وزیر امنیت داخلی و اسموتریچ به عنوان وزیر دوم جنگ، در امور امنیتی به حاشیه

رانده شده‌اند. با در راس قرار گرفتن کابینه کوچک، این دو که سرگلی‌های کابینه نتانیاهو بودند، موقعیت و اثرگذاری خود را از دست داده‌اند. تداوم این پدیده باعث خواهد شد تا تندرورها در آینده مواضع جدی‌تری در مخالفت با کابینه کوچک اتخاذ کنند.

۷ بن‌گویر به عنوان وزیر امنیت ملی در ابتدای دولت نتانیاهو سعی کرد با طرح تقویت مسلح‌سازی شهرک‌نشینان، برای تشکیل یک شاخه راستگرا در نیروهای مسلح زمینه‌سازی کند. او پس از مدتی با ایجاد گارد ملی به هدف خود رسید اما نقش این نیروها در سایه فراخوان‌های نظامی و توسعه ابعاد ارتش، رقیق شده است. با طرح فراخوان سربازان برای پیوستن به ارتش، لزوم توسعه یگان‌های ویژه با آمادگی بالا، گارد ملی قادر نخواهد بود نقش بزرگی در مناسبات نظامی ایفا کند.

۸ جنگ با فوری‌کردن امور، به انحصاری شدن تصمیمات منجر شده است. پیامد این اتفاق انسداد امکان استفاده از فرآیندهای دقیق تصمیم‌گیری است. این مسأله را می‌توان از هذفگذاری‌های غیرممکن و غیرکارشناسی روزهای آغازین جنگ نیز فهمید اما امروز این موضوع عمیق‌تر شده است. اگر ضربه وارد شده در ۱۷ اکتبر کاری نبود، مقامات رژیم آنقدر احساس فشار و فوریت نمی‌کردند تا دست به اعلام هدف‌های بزرگ و دست‌نیافتنی بزنند. احساس انسداد در مسیرهای دقیق تصمیم‌گیری، خود یکی از دلایل افزایش مخالفت‌ها با تصمیمات کابینه کوچک است. این مخالفت‌ها تنها به حوزه سیاسی و مواضع بن‌گویر محدود نمی‌شود بلکه ساکنان شهرک‌ها که از باگشت خود داری می‌کنند نیز در چهارچوب ضدیدت با تصمیمات کابینه عمل کرده‌اند.

۹ در رژیم همه امور به امنیت گره خورده است. این مسأله در محدود شدن همه‌امور- و نه فقط امور امنیتی- به کابینه کوچک آشکار است. کابینه کوچک با همان کابینه امنیتی، به لگوموتیوی برای تصمیم‌گیری و کشاندن واگن‌های اقتصاد، آموزش و فرهنگ تبدیل شده است. نکته مهم اینجااست که واگن‌های مزبور را فوری‌ترین بخش به دنبال خود نمی‌کشد بلکه امنیت به عنوان ضعیف‌ترین ضلع، به لگوموتیو و پشیران امور در رژیم تبدیل شده است.

۱۰ بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و هرتز هالوی، رئیس ستاد مشترک به عنوان مقام‌های بالاتر و پایین‌تر از گالاتت، مواضعی محدودتر اتخاذ می‌کنند. همزمان با این رویه اما وزیر جنگ رژیم سقف مواضع در رژیم را اعلام می‌کند. قبلاً و در هفته‌های آغازین جنگ نتانیاهو

شخصاً چنین موضع‌گیری‌هایی را انجام می‌داد اما به دلیل مشکل‌ساز بودن این مواضع، رویه خود را اصلاح کرد. کار به جایی رسیده است که مواضع نتانیاهو علیه لبنان طی روزهای اخیر ذیل تهدیدات گالاتت قرار می‌گیرد. این اتفاق حکایت از این دارد که گالاتت از بالاسری و پایین‌سری خود زنگ‌تر نیست و توسط آنان اغرا شده تا مواضع احتمالاً مشکل‌ساز را او به زبان بیابورد. نتانیاهو به دنبال انداختن تقصیر به گردن دیگران است تا آن را از سر خود باز کند. موضع‌گیری‌های حداکثری و چالش‌زای گالاتت که مورد انتقاد سیاستمداران صهیونیست قرار گرفته نشان می‌دهد نتانیاهو تلاش دارد گالاتت را در مسیری قرار دهد تا بخش بزرگی از تقصیرها به سمت او جذب شوند.

۱۱ تا پیش از این، واژه‌هایی مانند جنگ طولانی مدت در ادبیات رژیم وجود نداشت تا به وسیله آن تأکید شود صهیونیست‌ها تنها به دنبال وارد آوردن ضربه شدید در کوتاه‌ترین زمان هستند نه جنگی که چندین ماه طول بکشد. رایج شدن واژه «جنگ فرسایشی» در فضای سیاسی و نظامی رژیم نشان می‌دهد فرو افتادن رژیم در جنگی طولانی مدت که زمانش از ۱۰۰ روز فراتر رفته کار خود را کرده و به بروز وضعیت جدیدی انجامیده است.

۱۳ گسترش آسیب‌های جنگ و استفاده از واژه‌هایی مانند جنگ فرسایشی نشان می‌دهد ظرفیت‌های معامله غیرنظامی برای پایان دادن به درگیری فعلی توسعه یافته است.

۱۴ در روند آتی کابینه، معامله‌گراییان در برابر معادله‌گراییان استراتژیک که از حضور ران درمر در جایگاه وزیر وزارت جدید امور استراتژیک عیان است، تقویت می‌شوند. البته اگر معادله‌گراییان تضعیف نشوند، به سمت استفاده بیشتر از ظرفیت آمریکا گام بر می‌دارند که باعث تقویت دوچندان جایگاه واشنگتن در تل‌آویو می‌شود. معامله‌گراییان الزاما گروه و دسته‌ای مشخص در کابینه رژیم نیستند و شاید تا پیش از این به دلیل مدیریت مناسب پیوندها توسط دستگاه‌های مربوط، نیازی به حضور در مناسبات و معامله در سیاست خارجی احساس نمی‌کرده‌اند. با این وجود با دشوار شدن جنگ و این احساس که درگیری‌ها ریشه عمیقی در سیاست خارجی دارند، ممکن است عده‌ای از اعضای کابینه خواهان معامله با طرف‌های منطقه‌ای برای پایان جنگ شوند. این درحالی است که نتانیاهو و ران درمر حل‌وفصل مناسبات منطقه‌ای را در اتصال به قدرت آمریکا می‌دانند و با وجود اغفال این کشور در برخی امور، در عمل خود نیز گاهی به دنباله‌رو واشنگتن تبدیل می‌شوند. بر همین اساس نیز قادر به خروج از مدار منافع و روش‌های آمریکایی برای حل‌وفصل مشکلات نیستند.

میروان و صفد، دروغ و پنهانکاری اشغالگران را برملا کرد. «وی در ادامه گفت: «رژیم صهیونیستی بر آمار کشته‌ها و زخمی‌ها و زیان‌های مالی و ناکامی‌هایش سرپوش می‌گذارد، زیرا به‌اعتراف رسانه‌های صهیونیست، این امر منجر به احساس یأس بزرگی در میان صهیونیست‌ها خواهد شد. حزب‌الله به مقاومت در مقابل رژیم صهیونیستی و وارد آوردن تلفات و خسارت به این رژیم ادامه می‌دهد و این امر منجر به فشار صهیونیست‌های فراری از مناطق شماری سرزمین اشغالی به کابینه اشغالگران می‌شود.»

دبیرکل حزب‌الله تصریح کرد آمریکایی‌ها لبنان را تهدید کرده‌اند در صورتی که جنگ در جبهه جنوب با اشغالگران متوقف نشود. اسرائیل جنگ علیه لبنان را آغاز خواهد کرد ولی ما به آنها می‌گویم تهدید شما، نه امروز و نه فردا و نه هیچ زمانی، فایده‌ای نخواهد داشت.

وی ادامه اظهار کرد: «ما را به حمله گردان‌های شکست‌خورده در نبرد با مقاومت غزه تهدید می‌کنند. به آنها اعلام می‌کنیم بسم الله! ما استقبال می‌کنیم. ارتش رژیم صهیونیستی زمانی که در شرایط خوبی به سر می‌برد و از حداکثر امکانات بهره‌مند بوده در نبرد با ما در جنگ ۲۰۰۶ از هم فرو پاشید. بهتر است آمریکایی که به نگرانی از تجاوز رژیم صهیونیستی به لبنان تظاهر می‌کنند، نگران عوامل و پایگاه‌هایشان در منطقه باشند، زیرا ما از ۹۹ روز پیش تاکنون برای نبرد آماده بوده‌ایم و از آن نمی‌ترسیم.»

نصرالله گفت: «جبهه لبنان با هدف حمایت و پشتیبانی از جبهه غزه و متوقف شدن تجاوز به آن فعال شد و زمانی که تجاوز به غزه متوقف شود، در آن صورت درباره هر رویدادی، تصمیم‌گیری خواهد شد.»

دبیرکل حزب‌الله لبنان تأکید کرد امنیت دریای سرخ و آرام شدن جبهه لبنان و وضعیت در عراق به متوقف شدن تجاوز به غزه بستگی دارند.